
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000085_2024_delibera_firmata.pdf Moretti Laura; Toniolo Roberto; Troiani 

Monica; Zuzzi Sandra
C3080582F12800F382398AD13F189E2B2
3B148F929F43CA1DD4153C93D04E3D8

DELI0000085_2024_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Troiani 
Monica; Toniolo Roberto

4CBEDF3C4D9A3B1861995DF0AB601C3E
9468078945DB19DD7556C04A900B775F

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Sandra Zuzzi - UOC CRAV CENTRALE REGIONALE ACQUISTI PER LA
REGIONE DEL VENETO che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e
di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura negoziata telematica senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76
del D. Lgs. n.  di importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria per36/2023
l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk di
mammografi marca Hologic in dotazione alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie
della Regione del Veneto e all’ . Istituto Oncologico Veneto (IOV).I.R.C.C.S
Aggiudicazione.

OGGETTO:

23/02/2024 12:15DATA:

0000085NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedura negoziata telematica senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 del D.
Lgs. n.  di importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria per l’affidamento36/2023
del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk di mammografi marca Hologic in
dotazione alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione del Veneto e all’ .I.R.C.C.S
Istituto Oncologico Veneto (IOV). Aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV  Sandra Zuzzi, responsabile delDott.ssa
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La . n. 19 del , “ L.R 25/10/2016 Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero.” Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “  ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “DGRV”) n. 1771 del .02/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,
previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”,
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
Decreto Legge n. 66 del , convertito con Legge n. 89 del .24/04/2014 23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del , è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del , 27/11/2017 06/12/2017
“Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2,

, che ha previsto il definitivocomma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19”
trasferimento ad Azienda Zero, a far data dal , dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione01/01/2018
del Veneto in dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti
centralizzati posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.



pag.2

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del . n. , è la  SandraD.Lgs 36/2023 Dott.ssa
Zuzzi, Direttore dell’UOC CRAV.
 
Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 726 del  è stata indetta la24/11/2023
procedura negoziata telematica senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 del . n.  diD.Lgs 36/2023
importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria per l’affidamento del servizio di manutenzione e
assistenza tecnica full risk di mammografi marca Hologic in dotazione alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie
della Regione del Veneto e all’ . Istituto Oncologico Veneto (IOV).I.R.C.C.S
 
Il ricorso alla procedura in argomento è stato motivato dall’assenza di concorrenza per motivi tecnici ai
sensi dell’art. 76, comma 2, lett b) del . n. , avallata dalla dichiarazione di esclusività resa, aiD.Lgs 36/2023
sensi dell’art. 47 del  n. , dall’operatore economico Hologic Italia . di Roma, nonchéD.P.R 445/2000 S.r.l
dalle risultanze delle consultazioni preliminari di mercato, che rappresentano uno scenario attendibile del
settore di mercato di riferimento.
 
Invero, sia la prima consultazione preliminare di mercato, svolta, ai sensi dell’art. 77 del . n. ,D.Lgs 36/2023
a livello nazionale, con avviso esplorativo a cura dell’ . Istituto Oncologico Veneto (IOV), sia laI.R.C.C.S
seconda consultazione preliminare di mercato, estesa a livello europeo da parte di Azienda Zero con
avviso prot. n. 32233 del , pubblicato nella GU S:2023/S  il  con19/12/2023 247-777516 19/12/2023
scadenza prevista per l’  alle ore 12:00, hanno evidenziato la presenza di un’unica08/01/2024
manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico Hologic Italia .S.r.l
 
In esito alla consultazioni di cui sopra, è stata pertanto avviata la menzionata procedura negoziata senza
bando, unicamente nei confronti della citata ditta.
 
Nel corso della seduta telematica riservata del , come risultante da relativo verbale agli atti dell’16/01/2024
UOC CRAV, il Seggio di Gara ha provveduto all’apertura della busta telematica contenente la
documentazione amministrativa richiesta, constatando, a seguito di verifica, la completezza e regolarità
della documentazione presentata, il rispetto dei requisiti di partecipazione e delle condizioni di esecuzione
previste dal Disciplinare di gara e ammettendo conseguentemente la ditta Hologic Italia . al prosieguoS.r.l
della procedura.

Il giorno , come da verbale conservato agli atti, si è tenuta la seduta riservata di valutazione del17/01/2024
contenuto dell’offerta tecnica, dalla quale è emersa la necessità di ottenere dei chiarimenti rispetto ad
alcune modalità e tempistiche di erogazione del servizio inoltrando apposita richiesta all’operatore
economico.

In data , con nota trasmessa tramite l’area “Comunicazioni della procedura” della piattaforma19/01/2024
telematica Sintel, l’operatore economico ha riscontrato positivamente la richiesta della Stazione appaltante,
garantendo il rispetto dei tempi di risoluzione guasti come richiesto dal Capitolato Speciale. Pertanto, il



pag.3

Seggio di gara, durante la seduta del giorno , ha ammesso l’operatore alla successiva fase di22/01/2024
gara. Successivamente, come previsto dal Disciplinare di gara, si è proceduto all’apertura telematica dell’
offerta economica della ditta partecipante ammessa e alla verifica della sua regolarità e completezza.

In data , a riscontro di apposita richiesta da parte della Stazione appaltante, l’operatore31/01/2024
economico offerente trasmetteva, attraverso la piattaforma telematica, apposita comunicazione contenente
il dettaglio delle singole voci di prezzo concorrenti a formare l’importo complessivo offerto, ai fini della
valutazione di congruità dello stesso da parte della Stazione appaltante, con conseguente redazione della
graduatoria come risultante dalla piattaforma Sintel.

In ottemperanza al disposto dell’art. 108, comma 9, del . n.  la Stazione appaltanteD.Lgs 36/2023
procedeva quindi alla verifica del rispetto dei minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle ministeriali
applicabili al servizio, giudicando congruo il costo della manodopera indicato dall’operatore economico all’
interno dell’offerta.
 
All’esito delle attività sopra illustrate, come risulta dal verbale di gara agli atti dell’UOC CRAV, è stata
formulata la proposta di aggiudicazione dell’unico Lotto di gara all’operatore economico Hologic Italia .S.r.l
per un importo complessivo di €  (IVA 22% esclusa).2.103.700,00
 
In base alle risultanze dell’istruttoria sopra esposta,  si ritiene opportuno e necessario provvedere all’
affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk delle apparecchiature marca
Hologic, come meglio dettagliate negli atti di gara, in fabbisogno alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie della
Regione del Veneto e all’ . Istituto Oncologico Veneto (IOV) per una durata contrattualeI.R.C.C.S
quinquennale, per l’importo complessivo di €  (IVA 22% esclusa), in conformità alla2.103.700,00
graduatoria.  
 
Ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di gara, i contratti di appalto saranno stipulati direttamente dai
sopramenzionati Enti sanitari della Regione del Veneto, beneficiari della presente procedura di
acquisizione, con l’operatore economico aggiudicatario, secondo il dettaglio di cui all’Allegato 1 al presente
provvedimento e nel rispetto dei quantitativi di fornitura previsti dalla  di gara. I contratti stipulatilex specialis
avranno durata di 5 anni, con la possibilità, successiva alla scadenza dei quinquennio, di estendere la
durata contrattuale per ulteriori 2 anni (per un periodo massimo pari a 7 anni di servizio).

La garanzia provvisoria dell’aggiudicatario verrà svincolata automaticamente al momento della stipula dei
contratti e, all’atto della stipula dei singoli contratti con i succitati Enti sanitari della Regione del Veneto, l’
aggiudicatario presenterà a costoro le garanzie definitive, da calcolare su ciascun importo contrattuale,
secondo le misure e le modalità previste dall’art. 117 del . n. .D.Lgs 36/2023
 



pag.4

Ai sensi dell’art. 17, comma 5, del . n.  si conferma che l’aggiudicazione viene disposta aD.Lgs 36/2023
seguito della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti per l’accesso alla procedura.

L’UOC CRAV provvederà alle pubblicazioni ed alle comunicazioni conseguenti all’aggiudicazione sui mezzi
e con le modalità previsti dalla normativa vigente.

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero avendo
la gara ad oggetto servizi che saranno acquistati dai predetti Enti aderenti all'iniziativa di acquisto, a cui
compete l’esecuzione contrattuale, inclusa la liquidazione degli oneri derivanti dalle forniture di cui trattasi,
secondo quanto previsto dagli atti di gara.

Si demanda a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall'art.
45 del . n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche.D.Lgs 36/2023

VISTI:

il . n. ;D.Lgs 36/2023
la Legge Regionale n. 19 del ;25/10/2016
la DGRV n. 1771 del ;02/11/2016
la DGRV n. 733 del ;29/05/2017
la DGRV n. 1940 del ;27/11/2017
la DGRV n. 423 del ;10/04/2018
la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 617 del ;09/12/2019
la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 726 del .24/11/2023

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 

;26/02/2021

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di approvare le risultanze del Lotto unico, così come declinato nell’art. 3 del Disciplinare di gara, per l’
affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk di mammografi marca Hologic in
dotazione alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione del Veneto e all’ . IstitutoI.R.C.C.S
Oncologico Veneto (IOV);



pag.5

3) di disporre, per l’effetto, l’aggiudicazione e il successivo affidamento dell’appalto oggetto della presente
procedura, ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di gara, in favore dell’operatore economico Hologic Italia S.r.l
. come da dettaglio riportato all’interno dell’Allegato 1 al presente provvedimento, per un importo pari a € 

 (IVA 22% esclusa);2.103.700,00

4) di precisare che secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara e dal Capitolato Speciale e così come
riportato nelle premesse:
- i contratti sono stipulati dagli Enti sanitari della Regione del Veneto, beneficiari della presente procedura
di acquisizione, e la garanzia provvisoria dell’aggiudicatario è svincolata automaticamente al momento
della stipula dei contratti;
- all’atto della stipula dei singoli contratti con gli Enti sanitari della Regione del Veneto succitati, l’
aggiudicatario deve presentare a costoro le garanzie definitive, da calcolare su ciascun importo
contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 117 del . n. ;D.Lgs 36/2023
- i contratti avranno una durata quinquennale, con la possibilità, successiva alla scadenza dei 5 anni, di
estendere la durata contrattuale per ulteriori 2 anni (per un periodo massimo pari a 7 anni di servizio);

5) di dare atto che l’aggiudicazione viene disposta a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso
dei requisiti prescritti dal Disciplinare ed è immediatamente efficace;

6) di incaricare l’UOC CRAV di provvedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni previste per legge
conseguenti all’aggiudicazione, anche ai sensi degli artt. 27 e 28 del . n. ;D.Lgs 36/2023

7) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero;

8) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto
dall'art. 45 del . n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche;D.Lgs 36/2023

9) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal . n. ;D.Lgs 97/2016

10) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.
 
 



SUB LOTTO Quantità

  

BASE D'ASTA UNITARIA 

ANNUALE (IVA esclusa)

BASE D'ASTA ANNUALE 

(IVA esclusa)

  

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO PER

 5 ANNI (IVA esclusa) *

1 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO CONFIGURAZIONE 

“BASE”
5 € 11.350,00 € 56.750,00 € 283.750,00

2 -  MANUTENZIONE MAMMOGRAFO CONFIGURAZIONE 

“TOMO”
14 € 12.240,00 € 171.360,00 € 856.800,00

3 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO  CONFIGURAZIONE 

“FULL”
2 € 12.240,00 € 24.480,00 € 122.400,00

4 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO Selenia Dimensions 6000 

3D per Ulss 1 Dolomiti con 2 stazioni di refertazione Hologic
1 € 12.000,00 € 12.000,00 € 60.000,00

5 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO Selenia Dimensions 3000 

3D con AW5000 per Ulss 2 Marca Trevigiana
1 € 12.240,00 € 12.240,00 € 61.200,00

6 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO Selenia con Tomosintesi 

e stazione di refertazione Hologic per Ulss 6 Euganea
2 € 14.000,00 € 28.000,00 € 140.000,00

7 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO Selenia con Tomosintesi 

e stazione di refertazione Hologic per Ulss 9 Scaligera
6 € 14.000,00 € 84.000,00 € 420.000,00

8 - MANUTENZIONE PER N. 1 TAVOLO PER BIOBSIA 

STEREOTASSICA IN POSIZIONE PRONA Hologic Affirm Breast 

Biopsy per IOV

1 € 17.910,00 € 17.910,00 € 89.550,00

9 - MANUTENZIONE MAMMOGRAFO Selenia Dimensions 3000 

3D con stazione di refertazione Hologic per IOV
1 € 14.000,00 € 14.000,00 € 70.000,00

Totale base d'asta € 119.980,00 € 420.740,00 € 2.103.700,00

€ 2.103.700,00

Servizio di 

manutenzione full risk

Allegato 1

LOTTO UNICO

Procedura negoziata telematica senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk di mammografi marca Hologic in dotazione alle Aziende Ospedaliere e 

Sanitarie della Regione del Veneto e all’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico Veneto (IOV). 

Totale importo complessivo offerto


